
 

 
Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2009. 

 

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DA EAD/ENSP/FIOCRUZ  

OFERTADOS NO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/SEED/MEC) 

 
Curso de Especialização em Gestão em Saúde 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE TUTORES 

 

RETIFICAÇÃO   

A Educação a Distância da Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz 
(EAD-ENSP/Fiocruz), Instituição integrante do Sistema Universidade Aberta do Brasil, instituído pela Secretaria 
de Educação a Distância do Ministério da Educação (UAB/SEED/MEC), torna pública, por meio deste 
instrumento de divulgação, a RETIFICAÇÃO do instrumento que divulgou ontem, dia 26/11/09, a relação dos 
60 candidatos selecionados para o curso de formação pedagógica em EaD (Formação de Tutores), do Curso 
de Especialização em Gestão em Saúde, ofertado na modalidade educação a distância.  

A Comissão de Seleção do no uso de suas atribuições e verificando as necessidades, RESOLVE: 
 
1º) Excluir, por erro material (nome em duplicidade), da relação de selecionados, os nomes:  
 

Nome do Candidato 

SCHEILLA MARIA RIBEIRO ROCHA FERREIRA 

TATIANA DOS SANTOS BOSSOI 
 

 
2º) Incluir, na relação final de selecionados, as candidatas: 
 

Nome do Candidato 

MARIA BEATRIZ MONTEIRO DE CASTRO LISBOA 

MARIA LUIZA SILVA CUNHA 
 

 
INFORMAÇÕES: 
 
As duas candidatas incluídas na relação de candidatos selecionados estão chamadas para comparecer no dia 

07/12/2009, às 08:30 hs, no Salão Internacional da Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP, localizado 

na Rua Leopoldo Bulhões nº 1480, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, para iniciar a Oficina de Formação, 

conforme previsto no item “8” do Anexo 1 do Edital.         
 
Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico secuab@ead.fiocruz.br ou pelo telefone 
(21) 2598-2996 - Secretaria do Programa de Educação a Distância. 

 
Coordenação do Curso de Gestão em Saúde 

 

         


